وی به سبب اهانت و شدت گرفتن ستم والی مدینه، عمر بن عبدالعزیز بن عبدالله بن عمر بن خطاب، بر آل علی علیه السلام در مدینه برضد خلافت عباسی قیام کرد و در ابتدا موفقیت‌هایی به دست آورد؛ اما سرانجام شکست خورد و در هشتم ذی‌الحجه ۱۶۹ ق (ژوئن ۷۸۶)، پای کوه البارود در «فخر»<sup>۱</sup> موضعی در نزدیکی مکه، همراه با یارانش شهید شد (Veccia Vaglieri, p.1986). یحیی و برادرش ادریس، فرزندان عبدالله، از این قیام جان سالم به در بردند. یحیی به یمن رفت و برای مدتی در آنجا اقامت گزید؛ سپس روانه ری و خراسان شد و دعوت خود را آشکار کرد.

۱۳. ابی مخنف، لوط بن یحیی الازدی الغامدی الکوفی، وقعة الطف، تحقیق محمدهادی الیوسفی الغروی، قم، جماعة المدرسین، مؤسسه النشر الاسلامی، ۱۳۶۷.
۱۴. اشعری، علی بن اسماعیل، مقالات الاسلامیین واختلاف المصلین، تحقیق محمد محیی الدین عبدالحمید، بیروت، المكتبة العصرية، ۱۴۱۹ق، ۱۹۹۹م، ۱۳۷۸ش.
۱۵. آشوری، داریوش، فرهنگ علوم انسانی، تهران، نشر مرکز، ۱۳۷۴.
۱۶. اصفهانی، ابوالفرج علی بن حسین، مقاتل الطالبیین، ترجمه سیدهاشم رسولی محلاتی، اسلامیه، ۱۳۴۹.
۱۷. آقابخشی، علی، فرهنگ علوم سیاسی، تهران، مرکز اطلاعات و مدارک ایران، ۱۳۷۴.
۱۸. الامینی، محمد هادی، بطل فخر، نجف اشرف، مطبعة الحیدریة، ۱۹۶۹م.
۱۹. بی، ازل، روش های تحقیق در علوم اجتماعی، ترجمه رضا فاضل، چاپ چهارم، تهران، سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی و دانشگاه ها (سمت)، ۱۳۸۵.
۲۰. بلاذری، احمد بن یحیی، انساب الاشراف، تحقیق عبدالعزیز الدوری، بیروت، دار النشر، ۱۳۹۸ق.

۲۱. جعفریان، رسول، تأملی در نهضت عاشورا، قم، انصاریان، ۱۳۸۱.
۲۲. حسن ابراهیم، حسن، تاریخ سیاسی اسلام، ج ۲، ط السادة، بیروت، دار الاندلس، ۱۹۶۴.
۲۳. حسنی، احمد بن ابراهیم ابوالعباس، المصابیح، عمان (اردن)، مؤسسه الامام زید بن علی الثقافیة، ۱۴۲۲ ق، ۲۰۰۲ م.
۲۴. حموی، شهاب‌الدین یاقوت بن عبدالله، معجم البلدان، تصحیح محمد عبدالرحمن مرعشی، بیروت، دارالاحیاء التراث العربی و مؤسسه التاریخ العربی، [بی تا].
۲۵. خوئی، ابوالقاسم، معجم الرجال الحدیث و تفصیل طبقات الرواة، ج ۶، بغداد، المكتبة الوطنية، ۱۹۷۸.
۲۶. دهخدا، علی اکبر، لغت نامه، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۷۷.
۲۷. رازی، احمد بن سهل، اخبار فخر و خبر یحیی بن عبدالله و اخیه ادريس بن عبدالله؛ تحقیق ماهر جرار، بیروت، دار الغرب الاسلامی، ۱۹۹۵ م / ۱۳۷۴ ش.
۲۸. راغب اصفهانی، حسین بن محمد، المفردات فی غریب القرآن، چاپ دوم، مرتضوی، ۱۳۶۲.
۲۹. راوندی، قطب‌الدین، الخرائج و الجرائح، قم، مؤسسه الامام المهدی ۱۴۰۹ ق.
۳۰. رضوی اردکانی، ابوفاضل، ماهیت قیام شهید فخر، قم، دفتر تبلیغات اسلامی، ۱۳۷۰.
۳۱. الزین، محمد خلیل، تاریخ الفرق الاسلامیة، بیروت، مؤسسه الأعلمی للمطبوعات، ۱۹۸۵ / ۱۴۰۵ ق.
۳۲. شوشتری، محمد تقی، قاموس الرجال، قم، مؤسسه النشر الاسلامی التابعة لجماعة المدرسين، ۱۴۱۰ ق.
۳۳. صفری فروشانی، نعمت‌الله، «تحلیلی بر قیام‌های علویان در دوران امام رضا و ارتباط آن با ولایت‌عهدی»، فصلنامه علمی - پژوهشی شیعه‌شناسی، س ۷، ش ۲۶، تابستان ۱۳۸۸.
۳۴.